
Říční informační služby (RIS) 
v České republice

4. května 2015 Miroslav Rychtařík



Říční informační služby (RIS) v České republice

4. května 2015 Miroslav Rychtařík

Říční informační služby (RIS – River Information Services)

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2005/44/ES
o harmonizovaných říčních informačních službách na
vnitrozemských vodních cestách v Evropském společenství.

Směrnice definovala zavedení RIS na všech evropských
vodních cestách kategorie IV. a vyšší.

Legislativně jsou služby RIS podepřeny zákonem
č. 187/2014 Sb., o vnitrozemské plavbě a prováděcí vyhláškou
č. 356/2009 Sb., o informacích zaznamenávaných v Říčních
informačních službách.



Říční informační služby (RIS) v České republice

4. května 2015 Miroslav Rychtařík

Do oblasti RIS je v České republice zahrnuta labsko-vltavská 
vodní cesta, která je součástí transevropské páteřní dopravní 
sítě TEN-T.

Na Labi jsou RIS provozovány od Přelouče ř. km 949,40 po 
státní hranici se Spolkovou republikou ř. km 726,60, včetně 
plavební dráhy vymezené na vodní ploše Velké Žernoseky 
plavebními znaky. 

Vltava je součástí RIS od Třebenic ř. km 91,5 po soutok s  
Labem, včetně vyústění vodního toku Berounky až po přístav 
Radotín.



Říční informační služby (RIS) v České republice

4. května 2015 Miroslav Rychtařík



Říční informační služby (RIS) v České republice

4. května 2015 Miroslav Rychtařík



Říční informační služby (RIS) v České republice

4. května 2015 Miroslav Rychtařík



Říční informační služby (RIS) v České republice

4. května 2015 Miroslav Rychtařík

• směr
• odbočka
• rychlost
• body zájmu

+ tvar dna
+ hloubky
+ podjezdné výšky
+ aktuální výška hladiny



Říční informační služby (RIS) v České republice

4. května 2015 Miroslav Rychtařík

• Malý objem dat
• Snadné zpracování
• Náročné na dobu měření
• Měření jen pod lodí
• Jeden podélný profil

• Více paralelních podélných profilů
• Malý objem dat
• Snadné zpracování
• Náročné na obsluhu a manévrování
• Měření jen kolmo pod sondami

• Plošné pokrytí
• Velký objem dat
• Náročné na obsluhu a manévrování
• Složitější zpracování
• Měření v úzkém pásu (cca 80°šířka jen 5x hloubka pod sondou)

• Plošné pokrytí
• Velký objem dat
• Efektivní sběr
• Složitější zpracování
• Měření v širokém pásu (cca 240°a šířka až 12x hloubka pod sondou)



Říční informační služby (RIS) v České republice

4. května 2015 Miroslav Rychtařík

Faktory ovlivňující přesnost

• Náklonový senzor
• GPS přijímač s poziční a směrovou anténou
• Měření rychlosti zvuku (proměnné vlastnosti vody) – bodově a vertikální profil
• Ověření jednopaprskovým sonarem



Říční informační služby (RIS) v České republice

4. května 2015 Miroslav Rychtařík

Č
H

M
Ú

U
ži

va
te

l

P
ov

od
í L

ab
e,

 s
.p

.
zá

vo
d

 D
ol

n
í L

ab
e SW GS+

2D model – SW MIKE 
21C

Národní 
geodatabáze

SW FME

Hloubková data 
(vrstevnice, plochy)

(SW Surfer)

Geodatabáze pro 
produkci 

plavebních map 
Inland ECDIS

Sonar GS+ a doplňkové 
senzory

SW SevenCS 
(Designer, Optimizer, 

Analyzer)

Mapy Inland ECDIS  
s hloubkovou informací

Přednapočítané
scénáře

Aktuální stav vody ve 
vodočtech Ústí nad 

Labem a Děčín

Korekční soubor 
WLM

RADARpilot 720° Mapy 
Inland ECDIS s aktuální 
hloubkovou informací

S
tá

tn
í p

la
ve

bn
í 

sp
rá

va
P

ob
oč

ka
 D
ě
č
ín

, 
R

IS
 c

en
tr

um

Parametry 
interpolačních 

funkcí

SW GS+

GPS s RTK 
korekcemi

surová 
data

DMT 
v S-JTSK

Transformace a 
skripty

DMT 
v UTM

přes uložení na 
via donau

LAVDIS

výpočet a 
generování

Zadávání na RIS 
centru

Hloubky při referenční 
hladině

Vypočítané 
hladiny



Říční informační služby (RIS) v České republice

4. května 2015 Miroslav Rychtařík



Říční informační služby (RIS) v České republice

4. května 2015 Miroslav Rychtařík




